*) Anno 1625. quo suam ipse vitam conscripsit, ediditque in Athenis Batavis p. 194. BERGMAN.

„litudo: et saue iisdem locis legendis alias aliter affleimur.
 „Quum in rebus ad voluptatem aut dolorem insignibus ver-
 „samur, et inter legendum in similem nostris rebus locum
 „incidimus, is dudum quamvis cum ingenii oblectatione lectus,
 „tamen ut novus nec antea cognitus accidit, incredibiliter
 „sensum percellit, ab ingenio cum animo communicatur, in
 „eumque alte desigitur ac penitus insinuatur. Veluti nuper
 „locus e secundo de Divinatione mirifice me advertit, ut eum
 „quasi manu iniecta mihi vindicarem et vivendi legem con-
 „stituerem: en verba Ciceronis: *) cum esset in unius pote-
 „state res publica, neque ego me abdidi, neque deserui, neque
 „afflxi, neque ita gessi, quasi homini aut temporibus iratus:
 „neque ita porro aut adulatus, aut admiratus fortunam sum
 „alterius, ut me meae poeniteret: id enim ipsum a Platone
 „philosophiaque didiceram, naturales esse quasdam conver-
 „siones rerum publicarum, ut eae tum a principibus tene-
 „rentur, tum a populis, aliquando a singulis.“ Et vero hanc
 rationem constanter tenuit Ruhnkenius.

Sed ut Ciceroni rei publicae conversio discipulos attulit,
 ita Ruhnkenio abstulit. Certe ab illo tempore et scholae illius,
 198 et qui eis nomina darent, minus frequentes fuerunt. Ipse
 caussam tribuebat civili odio: quod studiosa iuventus fere
 vietricibus faveret partibus, et vietarum partium multi patres
 filios vel domi retinerent vel alio mitterent: quodque ipse
 suam de re publica sententiam non dissimularet. Quamquam
 in scholis numquam de praesente rei publicae statu loquebatur,
 nec diserte nec oblique: in quo multi sibi placent ac sapientes
 videntur: recte statuens, civilem prudentiam ultiro exsistere
 e certa Antiquitatis interpretatione, hanc unam debere tradere
 doctorem, non dissentium iudicia auctoritate partium occupare.
 Et quando in schola iam minus quam antea Literis prodesse
 poterat, eo magis operam dabat, ut earum detrimentum resar-
 ciret prodendis suis ipse doctrinae monumentis, et amicorum
 studiis iuvandis. Profuit tum Schweighaeusero, viro doctissimo,
 impertienda collectione Gronoviana ad Polybium: ut
 ante eidem profuerat in Appiani editione. Cumque neminis
 cuiusquam res tam ad se pertinere existimaret, quam meas;
 in primis ei laetum accidit, quod Academia Oxoniensis Plu-
 tarachum meum excendum recepisset, eo cultu, qui et meo
 et ipsius studio responderet; quandoquidem ipse mihi auctor
 suasorque fuisset Plutarchi edendi, et ipso illo tempore ad-
 iutor cum consilio, tum commodandis veteribus libris biblio-
 thecae Lugdunobatavae.

*) II. de Divin. 2, 6. FR.

Effecit quoque ut communis noster discipulus et amicus, 199
Henricus Hana, Gymnasio Amisurtano Rector praeficeretur,
affirmans Curatoribus, eos non solum de sua, sed de Literata,
civitate bene merituros ipsis tali doctore asserendo. Eumdem
paulo antea cohortatus, ut a Theologia ad Literarum, in quibus
excellenter versabatur, studium se totum converteret, ita ad
me scripsit: „Quibus rationibus praestante iuvenem, Hanam,
„ad Literas nostras traducere sim conatus, ex ipso arbitror
„te cognovisse: — a me habebit Phrynicum Arabium, *)
„ut eo edendo familiaritatem cum Scriptoribus Atticis con-
„trahat, et nomini suo commendationem quaerat.“ Hunc item
ante hos tres annos, in adipiscendo Gymnasii Amstelodamensis
Rectoratu, gravissima testimonii sui auctoritate adiuvit. Ab
huius igitur viri doctrina et industria novum et ineditum
adhuc Literarum munus, Phrynicum Arabium, exspectamus:
cui edendo, in tam occupata vita, ut otium obtingat doctis-
simi editori, optamus.

Sed Ruhnkenius, quum suo semel operi manum admo-
visset, hanc veluti incudem tanta alacritate et assiduitate
tutudit, ut proximo anno (1789.) triplex simul eius proventus
exiret, Timaeus, Elogium Hemsterhusii, Mureti Opera: de
quibus omnibus quum dixerimus Bibliothecae Criticae Vol. III.
Parte II., de duorum autem priorum prima editione prodi-
derimus in praesente hoc libro, eo breviore nunc commemo- 200
ratione defungi possumus.

Timaeus, **) ex quo tempore eum retractare coepit Ruhn-
kenius, epistolas mutuo nostras et confabulationes multum
frequentavit. Eum ita locupletavit, ut vetus editio sui dimi-
dio a nova supereret, nec tamen quidquam alieni, nil nisi
cum re praesente coniunctum, nil nisi novum, exquisitum,
reconditum, accesserit. Itaque et ipse illo tempore verissi-

*) Idem est scriptor, quem unper Lobeckius V. Cl. ingenti commen-
tario, iustam Graeci sermonis historiam complectente, instructum
edidit. LINDEMANN. — At hic non Eclogae Phrynihi intelligi-
guntur, sed novum et ineditum adhuc Literarum munus, ut ait
Bergmanus, significatur, videlicet eiusdem Προπαρασκευὴ Σοφιστικὴ,
Apparatus Sophisticus, e Cod. Segner. in lucem publicam prolatus
ab Imin. Bekkero Anecd. Gr. I. pag. 3—74. „Hunc ex eodem
fonte in suos sibi privatos usus Parisiis descriptum Ruhnkenius
ipse olim edere destinaverat: postea depositum opus edendum
tradidit Hanae, cuius obitu, anno huius seculi VI., omnis editionis
ab ipso adornandae spes evanuit.“ FR.

**) In Relatione de hoc libro, Biblioth. Crit. Vol. III. Part. II. p. 111.
operarum vitio relictum est primo pro prima, in loco Propertii.
Ne semidocti, qui caeterum, quid bene secusve dictum sit, non
intelligunt, reprehendendi materiam captent.

me ad me scripsit: „In Timaeo, quem ita emendavimus, ut „ne serae quidem posteritatis iudicium extimescere debeat, „singulae paginae aliquid novi habent:“ et ego in praefatione ad animadversiones Plutarcheas, paucis ante eius obitum mensibus scriptas, Timaeum, ut unicum a renatis Literis exemplum operis perfecti, et, quoad eius in hoc genere fieri potest, absolutissimi, laulare non dubitavi.

Elogium Hemsterhusianum castigatus prodiit, compluribus locis ad proprietatem, perspicuitatem, efficaciamque dictionis reformatis: quod vix fieri potuisse videatur in libro, qui iam e prima editione tam cultus politusque exiisset. Sed nimirum triginta annorum intervallum et orationis scientiam auxerat, et limam acuerat. Adiectae sunt duae antea ineditae epistolae Bentleii ad Hemsterhusium, palmariae ad emendandi solertiam in Comieorum fragmentis a Polluce servatis.

201 In Mureto plane novam eamque criticam navavit operam. Scripta viri omnia, et edita et inedita, quotquot reperiri potuerunt, unum in corpus collegit, ad optima exemplaria *) exegit, subinde animadversiones in primis censendae dictioni adiecit, utilissimas illas Latine scribendi studiosis ad proprietatis probitatisque cognitionem. Unus enim recentiorum fuit Muretus, cuius oratio proxime ad optimorum Veterum, maxime Ciceronianam, formam accederet, qui de tenui argumento ornate, de obscuro dilucide, de gravi magnifice, de omni pure, emendate, suaviter scribebat. Cumque vulgo nostra aetate, qui se Veterum interpres ferunt, nullam magnopere bene scribendi vel rationem vel facultatem habeant, cumque turpissimum sit iis, qui Veterum elegantias aliis enarrant, ipsos uti sermone barbaro et lutulento; Ruhnkenius hunc extraordinarium celebrandi Mureti laborem suscepit; ut haberent exemplum, in quod intuentes, de rebus sive antiquis, sive novis, antique scribere discerent.

Sed veluti ager quamvis secundus, quo plures ubioresque deinceps generosae frugis segetes tulit, eo diutius situ et quiete recreandus est anteaquam denuo seratur: ita Ruhnkenius, edito triplici illo proventu, quasi vires profundisset suas, longiore ad eas reficiendas opus habuit otio: sed spe-
202 ratum otii fructum, pristinam alacritatem, ingravescens paulatim senectus interceptit. Scholarum, lectionis, ambulacionis, celebritatis, convictus, venationis, omnino consuetudinis ac vitae quotidiana, idem erat opus, idem studium. In epistola, quam ad me solito longiorem scripsit d. 5. Ianuarii a. 1791. haec etiam posuit: „Caeterum et animo et corpore

*) De his legendarum sunt adnotaciones meae ad Ruhnkenii praefat. FR.

„ita vigeo, ut, nisi me apoplexia rapiat, videar posse ad „eamdem aetatem, quam mater mea attigit, id est ad annum „86., pervenire. Ante paucos dies ingressus sum annum 69. „Incidit enim natalis meus iu secundum Ianuarii 1723. Nec „ulla alia re senem me fieri sentio, nisi pigritia in literis „scribendis.“ Sed tamen ad unum et continuum opus edendi libri minus patiens, magisque tardus siebat. Solebat et antea, edito, qui eum exercuisset, libro, ab animi intentione se relaxare et paululum quiescere. Et nullus non, quem ederet, liber, usque dum editus esset eum exercebat; quippe qui typographica specimina ipse tractare soleret, et inter tractandum multos locos retractare, iisque corrigendis mutandisque, multa evolvere, legere, commentari. Et otium ei erat, operae non cessatio, sed mutatio: vacabat certo penso edendi alicuius libri: lustrabat scripta sua edita, inedita, absoluta, inchoata: haec eum observatio ab alio ad alium legendum librum ducebat, multa obiter animadventem, emendantem, in adversariis annotantem. Et huiusmodi fere studio per reliquum deinceps 203 vitae contentus fuit.

Accedebant tempora nec publice nec privatum opportuna longiori suscipiendo operi. Incredibilis illa nec exspectata Francici regni conversio, cum sua magnitudine et novitate remotissimos etiam populos advertebat: tum vero vicinos, in primis Batavos, vehementius commovebat, et in eiusdem vicissitudinis societatem tractura videbatur: nostros utique homines anxia rerum exspectatione suspensos tenebat, pro partium diversitate, vel metuentes Francorum adventum, vel optantes. Ruhnkenius nullius non populi commodis ac libertati favebat; igitur illorum res perpetuo eum sollicitum habebant, adversae affligeant, laetac erigebant. Et talis fere eius fuit animus ac sensus per id quod supererat aetatis spatium. Promit Scholiastam Platonis in sequente a. 1791. Vix manus admoverat operi, quum inde avocatur filiae maioris morbo gravi sane et periculoso, qui eo vehementius eum angebat, quod sola haec ei erat familiae pars integra, cuius incolumente se recreabat ac sustentabat in uxoris et minoris filiae calamitate. Vix dum illa revaluerat, cum novus accidit dolor ex obitu Francisci Hemsterhusii, *) quocum ei fraterna propemodum necessitudo intercedebat et caritas, haud secus atque adoptato filio cum germano. Quod supra dixi **) de 204 adversariis patris, non ita accipiendum est, ac si ea intercidissent. Inventa sunt quidem, sed spe pauciora: libri, eius

*) Cf. supra pag. ed. pr. 60. FR.

**) Vid. pag. 132. ed. pr. FR.

manu notati, complures subiecti sunt cum reliquis auctioni, sed emtione vindicati bibliothecae Lugdunobatavae. Tempus rebus secundis adversisque mixtum, ut magis laetum quam triste videretur, effecit arcessitus e Franequerana cathedra novus collega, Jurisconsultus, Smallenburgius. Hie ante paucos annos discipulus in primis probaverat ei studium elegantis in Iurisprudentia rationis a Graecarum Latinarumque Literarum cognitione ductae: nunc Ruhnkenius collegam eum sui studiosissimum expertus, eo magis praeclara eius doctrina, amore, ac familiaritate delectabatur.

Redit denuo ad Scholiastam Platonieum (1792): ac denuo inde avocatur, vetere illa perfectionis opinione ac spe ad Velleium traductus. Inde ab eo edito, per tredecim annos multum ipsi novae emendationis subnatum erat: huius nonnulla occupaverant interea alii *) viri docti: ipse nil minus ferre poterat, quam exstare quoddam suum opus, cui quid deesset. Igitur alteram editionem facere instituebat: at operi alius intervenit nec opinatus labor, Lexico Latino Schelleriano insumtus, utilis quidem ille ad studia iuventutis, nec tamen in materia Ruhnkenio digna, aut nisi indigna, certe in-
205 tempestivus et aliis mandandus. Desiderabatur dudum probae Latinitatis Lexicon, puerorum adolescentiumve captui accommodatum; quandoquidem in Pitisciano, quod vulgo iuventutis manibus teritur, nec verborum significationes accurate definiuntur ac distinguuntur, nec Latinitas sincerae tantum aetatis, sed, ut in aliis plerisque Lexicis, admixtis multis labentis aevi sordibus, apponitur: quae semel teneris iuvenum ingenis quasi adspersae, adeo pertinaciter adhaerescent, ut nulla in posterum quamvis diligente cura elui possint. In priore officio Schellerns operae pretium fecisse videbatur: in posteriore pervulgatum errorem secutus erat: utrumque tamen eiusmodi erat, ut facile nostrorum hominum usui aptari posse videretur. Ergo bibliopolae negotium dant homini idoneo, ut interpretationes vocabulorum locorumque Latinorum Germanicas Belgice verteret: porro, Ruhnkenium rogant, ut materiam libri suo iudicio emendaret et formaret, probe scientes plurimum ab eius nomine commendationis libro accessum. Is hominibus, in re quae ad Literarum studia pertineret, quamque ipse acerrimus probae Latinitatis vindex ac stator diu desiderasset, deesse noluit, operamque suam addixit, ratus eam delendo et omittendo, magis quam addendo corrigendove, contineri. Quamquam, ut mihi saepe fas-
206sus est, ipsius spe et opinione plura fuere corrigenda, plus

*) Bergman. ed. *alia.* FR.

etiam laboris exantlandum in expurgandis istis sordibus; tamen lubens perrexit, cogitatione beneficii in Literas conferendi, quo studiosis earum provideretur et caveretur. De quo beneficio ipsi propediem iudicare poterunt harum rerum periti, quum liber, quod brevi fore speramus, e chalcographia Honkoopiana in publicum exierit.*)

Fuit hic extremus ab eo Literis publice navatus labor: quem quominus alii sequerentur labores, praeter memoratas caussas, alia accessit. Adhuc bene valebat, et fortuna sua contentus: vigebat mente, animo, sensibus, omniibusque corporis officiis. Inde ab anno aetatis sexagesimo tentabatur fere quotannis per aliquot dies podagrīcīs et chiragricīs affectionibus: quibus licet illud effici videretur, ut reliquum tempus eo rectius valeret; tamen paulatim dextra manus debilitabatur, ut in dies magis scribendi officium recusaret, nec id nisi tremula et multo negotio perageret. Quae difficultas quantum impedimenti attulerit studiis, quae non modo ingenium et oculos, sed manum et calamum exercent, quantumque scribendi cum facultate voluntatem minuerit, nemo non intelligit. Nec edendorum porro librorum consilium penitus abiiciebat: sed legendo, et quoad poterat excerptendo et annotando quotidie pergebat; si forte manus ad officium 207 redditura, aut ipse literatum hominem nactus esset, cuius manu uteretur. Ita sequentes anni, caeterum ad veterem consuetudinem, transacti sunt: ex quibus proximi deinceps duo (1793. et 1794.) luctuosi fuerunt et ipsi, et mihi, et huic Academiae, et Literis, obitu egregiorum mihiique carissimorum hominum, Schultensii ac Nieuwlandii, quorum neutrum ego

meis

Chartis inornatum sileri**)

fas mihi duco; fuit uterque mei amantissimus, uterque ingenio animoque integrum incorruptumque naturae opus; adeo nil parvum, humile, invidum, nil nisi sanum, benivolum, habebant: prorsus, ut idem ait poeta,

animae, quales neque candidiores

Terra tulit, neque queis me sit devinctior alter.***)

* Factum hoc esse constat [a. 1799.] Libri autem ea est praestantia, id quod ipse expertus sum, ut, quod inde in eorum, qui inter nostrates Latinas litteras discunt, commodum transferatur, haud exiguum mihi visum sit. Quid recentior lexici Schelleriani editor ex illo libro in suum verterit, non habeo dicere. LINDEMANN.

**) Horat. Carm. IV. 9, 30.

***) Horat. Sat. I. 5, 42.

Schultensium *) pater I. Iacobus, Lugdunobatavus Professor, filius magni illius Alberti Schultensii, unicum habebat natum, eumque iam ab incunabulis, si res ita ferret, destinabat domesticac Literarum Orientalium laudi tuendae. Puer egregios in omni genere adhibuit magistros, non magno cum fructu: sinens eum genio obsequi, ac discere quantum vellet, non quantum posset; ratus liberalius habitum, nec severae disciplinae adstrictum, progressu aetatis sponte in rectam studiorum viam ingressurum. Nec spes eum fefellit. Adolescentulus mox laudis doctrinaeque amore percussus, dedit se ad inchoatum Literarum opus persequendum, Graecarum Romanarumque ducibus Valckenario et Ruhnkenio, Orientalium patre. In his brevi tantos fecit progressus, ut viginti et quatuor annos natus, carum ei cathedra Amstelodami mandaretur: **) quam per sex annos tenuit, coniunctissime mecum vivens. Hinc patri mortuo successor Lugdunumbavorum traductus, easdem Literas docendo egregie tutatus est: et avitam gloriam aequasset, si longiorem ei vitam fata concessissent. Raro quodam naturae munere, simul habebat utrumque illud, εἰναι καὶ δοξεῖν. In vultu et oculis expressa erat animi probitas, magnitudo, benivolentia, et nullius non virtutis significatio: habitus, gestus, motus, plurimum habebat decoris. Accedebat acerrimus pulcri verique sensus, mira comitas et affabilitas, nec minor sermonis orisque commendatio; omnia a natura tributa, nil studio quaesitum. Igitur pauci fuerunt, qui vel docentes vel dicentes maiore cum voluptate et facultatis opinione audirentur: pauci, quorum privatim sodalitas et consuetudo vulgo magis expeteretur. Unde factum, ut Literis destinati otii nonnulla pars ei per-

209 ret, occupata extraordinariis officiis; quum, per naturae liberalitatem, ipsius cupidis ac rogantibus deesse nollet. Quam

*) Cf. de eo supra pag. 175. ed. pr. FR.

**) Corrigendum *nato* — *ei*: ut in altera editione facturum fuisse Wytttenbachum, non est quod dubitemus. Modeste talia notanda sunt: neglexit, alias molestus saepe censor, Liudemannus. BERGM. — Quodsi notavisset Lindemannus, defensurus, credo, Bergmanus anacoluthon fuit eiusmodi locis, qualis est notissimus hic Platonis (de Legg. III. pag. 686. D.): ἀποβλέψας γὰρ πρὸς τοῦτον τὸν στόλον, οὐ πέρι διαλεγόμεθα, ἔδοξέ μοι πάγκαλος εἶναι. aut aeque cognitus Auctoris libri de bello Afric. cap. 25. *Dum haec fierent, Rex Iuba, cognitis Caesaris difficultatibus copiarumque paucitate, non est visum dari spatium convalescendi augendarumque eius opum.* — provocaturns fortasse etiam ad illa Gronoviana (Plaut. Poen. III, 3, 46.): *imitatur sermonem quotidianum, non tam negligenter, quam subito, ut res fert, ex tempore et non ex praeparato loquentium.* FR.

iacturam compensare aggressum, Meidanio, Arabe scriptore, quem dudum ad editionem instruxerat, edendo, iam compluribus plagulis excusis, mors eum occupat quadragesimo quarto aetatis anno.

Nieuwlandius item unicus parentum erat natus, sed obscuro genere, angusta in re, patre fabro tignario in Amstelodamensi agro, homine probo; puerulus ac paene infans, in quosdam patris libros incidens, mira cupiditate eos legit: inde, quasi per lusum, solus suo ipse ingenio didicit Historiam Universam, Geometriam, versus quoque fundere Belgicos probabiles numero et acumine. Cuius rei fama excitati cum frequentes ex urbe homines venirent ad eum, tamquam miraculum, spectandum; magis etiam admirabile fuit, quod puer, praesens a praesentibus mirum in modum celebratus, nihil inde vanitatis conciperet; ut ne suspicaretur quidem esse in se aliquid praeter alios homines praecipuum.^{*)} E paterna domo traductus in familiam et quasi tutelam eruditissimi amicissimique nostri Hieronymi Boschii, ab eodem Literarum Latinarum Graecarumque cognitione imbutus est: meis etiam institutionibus ad eam facultatem profecit, ut praeclarum specimen eius, disputationem de Musonio,^{**) ederet. Nec longius in his Literis progressus est. Ad totos continua 210 lectione et grammatica ratione tractandos Scriptores, deerat laboris patientia et constantia. Homeri dimidio lecto, destitit: reliquum diversis temporibus raptim percucurrit; licet Graecos quoscumque, quamvis subito inspiciens, probabiliter intelligeret. In Belgicis carminibus, quae brevia nec pauca composuit, vix ullam boni poetae dotem desideres, ratione, oratione, luminibus: nec maioris fere ei erat laboris ligatae, quam solutae, orationis scriptio. Natura ipse sua et voluntate ad Mathematicas disciplinas serebatur: in his vitae tabernacula ponere^{***}) decreverat: et, excellentissimis usus magistris, omnes discendo praecucurrit, ut, quod amplius eum docerent, non reperirent: haud dubie princeps huius artis futurus, si maturior aetas laboris assiduitatem attulisset. In genio natus tali, qualia vix singula singulae ferunt aetates,}

^{*)} Terent. Adelph. II, 3, 5. *Itaque unam hanc rem me habere praeter alios praecipuum arbitror;* ubi Bentleins scriptum voluit: *praeter alias.* Wyttenbachius, qui sine dubio hunc Terentii locum ante oculos habebat, vulgatam lectionem sectus est. Cf. Bentleium ad istum Ter. locum. LINDEMANN.

^{**) Amstelod. 1783. FR.}

^{***)} Cic. de Orat. III, 20, 77. *qui in una philosophia quasi tabernaculum vitae suae collocarunt.* FR.

velocitate valebat eiusmodi, ut uno impetu et quasi oculorum obtutu argumenta quamvis ampla perciperet, et tamen rationes nexumque perspiceret: memoria tanta, ut nil scripto notans, omnia teneret, ac saepe diceret difficilis sibi esse oblivisci quam meminisse; *) cum quidem novum librum, recentiore lingua scriptum ac populari fama celebratum, nullum non legeret. Pueritiae mores per reliquam vitam ser-

211 vavit, simplicitatem, modestiam, innocentiam, et, quod Graecis dicitur, τὸ ἀνεμένον καὶ παιδιῶδες, animi ad lusum remissionem; ut in doctrinarum studio non adstrictum se teneri pateretur, solitus vagaretur, ac tam discendo luderet, quam ludendo disceret: et, quod de puero Cyro in re haud dissimili ait Xenophon, **) τὸ σκυλακῶδες καὶ τὸ πᾶσι προσπίπτειν, catulorum instar in omnia involare, ita ille, si quo veniret, statim libros odorabatur, in manus sumebat, pervolubebat, saepe e vestigio perlegebat. Quatuor ultimos vitae annos ipse publice docuit: tres Amstelodami, Matheseos Lector: unum Lugdunibatavorum, Physices et Mathematum Professor. Obiit proximo post Schultensium anno, aetatis trigesimo: huic Academiae, et ipsi patriae, magis ostensus ***) quam datus.

Cum utroque Ruhnkenius consentiebat in iudicio de re publica, et in sensuum similitudine; cum utroque familiaris et paene quotidiana consuetudo ei intercedebat. Quo acerbior ei accidit ex utriusque morte dolor. Scripsit ad me, recente casu, die 25. Novembris 1794. „Nieuwlandium „unum ex multis delegeram, in cuius suavitate et amore, „post eruptum nobis Schultensium, conquiescerem. Quo gra- „vius est. vulnus, quod mihi mors eius imposuit. Recte „hanc iacturam irreparabilem vocas.“ Hoc obiter scribebat. Nam epistolae argumentum erat de praefatione mea ad Plu-
212 tarchum. Hunc totum mei caussa se denuo lecturum, mihi receperat, ut emendationes sibi inter legendum natas mecum communicaret, quo mea editio cultior redderetur. Verebar ut hoc aliquid fieret, videns cum quotidie ad sua ipsum magis retardari. Nec vanus fuit metus. Dixit mox, malle se

*) Similis ille in hac re Themistoclis, qui pollicenti eidam, se armari ei memoriae traditaram, respondisse dicitur, *oblivisci semper discere*. Cf. Cic. Acad. II, 1. de Orat. II, 74, 299. de Fin. II, 32, 104. FR.

**) Cyropaediae I, 4, 4.

**') Virgil. Aen. VI, 870.

*Ostendunt terris hunc tantum fata neque ultra-
Esse sinent.* FR.

contextum Oxoniensem legere, quod huic meae emendationes, quas nondum vidisset, subiectae essent. Hoc edito, eius exemplum ei dedi. „Maius est opus“ inquit „quam pro „animi mei remissione: legam praefationes et animadversio- „nes tuas scriptas, antequam excudendas chalcographis mit- „tas.“ Tum praefationem in manibus habebat, quam cum reliqua contextus parte Oxonium transmittere festinabam, antequam belli flamma muros nostros attingeret; victricibus Francorum armis magis magisque appropinquantibus. Erat hoc, si quod umquam, sollicitum tempus et acerbum; dubia impendente fortuna, ad publicam belli calamitatem accedente luctu et ingente iactura ex obitu Nieuwlandii.

Incidit mox sub initium anni (1795.) altera rei publicae conversio, superiori illi *ἀντίστροφος*, eiusque vicem rependens, Ruhnkenio optata, non item efficax ad pristinam vel in Literis alacritatem ipsi, vel discipulorum frequentiam scholis eius, restituendam. Civibus singulis et universis ad com- 213 munem libertatem tuendam, et patriae curam gerendam, vocatis; magna iuventutis Academicae pars suam quoque rem agi putans, excitari, inglorium sibi literatum otium ducere, malle rem publicam tractare quam scholis vacare, agere quam discere. Principes auctoritate viri, qui fere discipuli eius fuerant, eum, ut magistrum, suarumque partium fautorem, amantes, frequentes ad eum ventitabant, consilia sermonesque collatum: ventitabant et alii multi a Literis ad rem publicam transeuntes, eiusque aliquam partem vel gerentes vel gerere cupientes. Omnibus semper lenioris fuit auctor sententiae, clementiaeque erga prostratas iacentesque adversarias partes: omnibus fuit suasor, ut, quod in proverbio *) dicitur, quam quis artem nosset, tractaret, regere sineret eos, quos virtute et civili prudentia excellere constaret. Profecto, cum ad alia civitatis commoda, tum ad Academiae florem utile fuisset, si et hi qui res gerebant, et illi quorum res agebatur, eum aut magis consuluissent, aut consultum magis audi- vissent. Nunc, quum ille omnibus in rebus mitiorem pru- dentioremque rationem sequeretur; isti, qui dura calidave agitabant consilia, ad ipsum non referebant, probe scientes, se eum et dissناسorem et reprehensorem habituros.

Illo tam distracto agitatoque tempore, satis habebat ordi- 214 nariam operam scholis habendis tribuere; nam peculiariter recolandis studiis, operibusque editioni destinatis repetendis,

*) Cicero Tusc. I, 18. *Bene enim illo proverbio Graecorum praecipitur: Quam quisque norit artem, in hac se exerceat.* Ad quem locum I. Davisius Graecorum locos Scriptorum annotavit.

parum relinquebatur otii. Tamen redditum ad Literas ei attulit, brevem quidem, sed tamen redditum, munus inexspectatum Fred. Aug. Wolfii, Homeri editionem ei publice dedicantis. Hunc virum e scriptis eius, postea epistolarum officio cognitum, unum in primis exterorum accuratae Literarum scientiae causa magna faciebat: eiusque Prolegomena Homerica, tum recens allata, singulari cum voluptate legit, etiam ubi ab eo dissentiret: velut in ea disputatione, quae magnam libri partem complectitur, qua ostendere conatur, Homeri carmina, non ab uno, sed pluribus Poëtis, variis aetatibus composita, non nisi rhapsodorum memoria cantuque servata, ignoto adhuc apud Graecos scribendi usu, Pisistratidarum demum aetate scripto mandata esse. Hanc sibi opinionem non probari aiebat Ruhnkenius: at vehementer probari designatam egregie viam carminum Homericorum ad criticam scripturae auctoritatem restituendorum. Et hac lectione excitabatur ad colligenda, quae de eodem argumento in adversariis sparsa habebat: sed, interventibus mox aliis negotiis, a proposito destituit.

Interea rem familiarem affligebant cum aliae bellicae 215 calamitates, tum annonae caritas: difficultas augebatur, decrecente cum discipulorum numero simul privato vectigali: iisdemque incommodis proximo anno (1796.) manentibus, a Curatoribus additi salario trecenti floreni magis benivolentiae significationem, quam detrimenti compensationem, adserebant. Accedebat alia molestia. Dolebat suis doctoribus orbatas cathedras, Iuris Publici, Graecarum Literarum, Physices et Mathematum:*) his ornandis Professores quaerere, ipsi a Curatoribus mandatum, eius et animum cura, et manum epistolarum officio, fatigabat: interea frustra quaerentem aliorum auctoritas intercipit. In primis de Graeca professione laborabat: primum, retinendo qui eam deposuerat; tum, illa spe frustratus, vocando novo doctore: nequicquam deinceps oblata mihi, Spaldingio, Wolsio: unde et ego in eius offensionem incidi, ut qui, accipienda conditione, facile istam

*) Hanc quidem, defuncto qui eam ornaverat, Nienwlandio, de quo supra dictum: illam, munere moto Pestelio, cuius in locum mox eodem anno 1795. successit Ioannes Valckenaerius, magni illius Valckenaerii filius. Graecae Linguae et Historiae patriae Professor, Io. Luzac, huius docendae potestate ineunte anno 1796. spoliatus, illam quoque brevi post ultiro depositus provinciam: proximo anno de eo restituendo actum. Quod deinceps factum anno 1802. Wyttensbachio quid causae fuerit oblatae cathedralae repudianda, legitur in eius Vita p. 155. sq. BERGM.

sollicitudinem a se avertere potuissem. Offensionem diutius, quam pro vetere amore, in animo eius hacrentem, tamen adventus meus, quum sexto inde mense, fama de eius morbo ad me allata, eum inviserem, ita abstersit quasi numquam suscepta fuisset. Morbus eum biennio post abstulit. Sed de hac postrema vitae parte et exitu dicendi erit locus in ipso huius libelli exitu.

Et nos quandoquidem viri vitam, enarrandis eius rebus, factis, scriptis, fortunae vicissitudinibus, per annorum se-²¹⁶ riem ab initio ad extremam aetatem deduximus; quo interiorius eum, et, quoad eius fieri potest, totum cognoseamus, quo certius eius magnitudinem aestimemus, age eas naturae, doctrinae, animi, morumque dotes ac virtutes, quae non ad unum quoddam tempus adstrictae, in illa, quam hucusque persecuti sumus, quasi annualium relatione, aut omissae aut leviter notatae sunt, sed per totam vitae actionem fusae late patuerunt, suos quasque*) in locos digestas, legentium cognitioni subiiciamus.

Ac primum quidem *intelligentiae* et *cognitionis*, quo nomine omnem cognoscendi facultatem significamus, naturalem habuit facilitatem: quae ipsi facilitas, ut reliquarum intelligentiae facultatum, ita animi dotum morumque, fons fuit ac principium. Sensus corporis erant valentes, cum reliqui, tum doctissimi illi, visus et auditus, ita acres, ut et longinquas res magno ex intervallo perciperent, et propinquas continuo non solum plene, sed etiam articulatim distinque, complecterentur. Utrumque ad elegantiam adolescens acuerat, alterum Musices, alterum Graphices tractatione. Horum aciem sensuum haud fere externa res fugiebat: et mentis ea erat agilitas, ut iis statim moveretur, vimque suam vicissim in eas intenderet, earumque imagines in se, veluti in cera, expressas suscipieret. Unde exsistebat docilitas et ²¹⁷ celeritas ad arripiendum, capaeitas ad multitudinem rerum comprehendendam, fides ad custodiae diurnitatem. Paucos cognovi homines, qui tanta memoria valerent. Quamquam huius felicitatis adhibebat praecipuam adiutricem, lecta animadversaque annotandi et in adversaria referendi consuetudinem. Sed et aliarum rerum, quibus nulla adhibetur annotatio, tenax erat memoria, cum legendo, tum audiendo acceptarum. Veluti Historiam rei publicae Batavae, quamquam non tradebat in scholis, tamen, haud securus atque Historiam Universalem, tenebat: res gestas in editis libris nondum proditas, gentium illustrium cognationes, affinitates, arcana, ita norat, ut pauci quibus hoc unum est studium. Caete-

*) Adhuc legebatur quosque. FR.

rum, et memoriam, et eas, quae ad inveniendum pertinent, mentis facultates, magis usu quam arte excollerat: et, si quid adolescens temporis tribuit Philosophorum Mathematicorumque scholis, ex his non ipsas res ac pracepta, sed intelligentiae quedam habitum ad via ac ratione disserendum, retinuit. Cumque multae sint inventrices facultates, eaeque duobus generibus discretae, altero *rationis*, quae iudicio ac subtilitate nitens, veluti calculis computandis, pedentim progreditur, altero *ingenii*,^{*)} quod subito movetur, et in rem inveniendam quasi repente volatu fertur; reperiemus Ruhnkenium utroque genere excelluisse, ut et ingenii impetum ratione regeret, et rationis iter ingenio acceleraret. Et quando in definienda magnitudine *earum virium*,^{**)} quae sub certam numeri, mensurae, ponderisve notam revocari non possunt, nulla non utendum est declarandi via, adhibeamus etiam exempla. Apud Platonem duo sunt homines, et suo nomine et naturarum diversitate insignes: alter Alcibiades, varius ut nil magis, alternis modo incitatus ad laudis studium, et ad agendum quidvis praeclarum subito involans, modo deficiens, et ad omnem remissionem lusumque delabens: alter Theaetetus, perpetuo conatu aequabiliter ad propositum virtutis finem pergens, et, veluti oleum,^{***)} tacito continuo motu sine strepitu fluens. Aut, veluti flumina, alia debilitantur minuunturque per aestatem et siccitatem, ut propemodum deficiant, rursus invalescent ingruente nimbo aut hieme, supra notas, ut Poëta^{†)} ait, ripas alontur, et proxima quaeque loca inundant: alia perennia, constanti et aequabili, sed invicto tamen, per omnem aevi diurnitatem, tractu labuntur. Huic sedatori generi similior fuit Ruhnkenii natura. Memini me aliquando simili comparatione inter se conferre duos Britannos, Marklandum et Toupium,^{‡)} ut illum ratione, hunc ingenio, Criticam facilitare dicereim.

219 Inter hos medium tenuit Ruhnkenius, ut in sua utrumque facultate non modo aequaret, sed superaret; quippe alteram facultatem altera, rationem ingenio, et ingenium ratione,

^{*)} Harum facultatum comparationem institui in Praeceptis Philosophiae Logicae II, 1, 14. WYTTENB. — Nuper prodit hic liber in Germania recensus hac inscriptione: D. Wyttenebachii pracepta philosophiae logicae; editionem novam scholarum nsibus accommodatam recognovit I. G. E. Maass. Halae libr. orphan. 1821. LINDEMANN.

^{**) Conferatur nostra sententia, prodita in Praefatione ad Biblioth. Crit. Vol. III. Part. I. Praef. p. XI.}

^{***)} Plato Theaeteto p. 115. D. οἷος ἐλαῖον ἡγημα ἀγορητὶ ἔρωτος.

^{†)} Horat. Carm. IV, 2, 6.

^{‡)} Biblioth. Crit. Vol. I. Part. III. p. 39.

vicissim corroborans. Tota Ernesti, quamvis egregia, doctrina magis ratione quam ingenio constitit, magis iudicando quam inveniendo consumta est: emendationes locorum corruptorum, magnas quidem et acutas, per coniecturam haud scio an nullas protulerit. At egregia valebat iudicandi facultate de aliorum inventis, de Scriptorum Editorumque dotibus et laudibus, de omni Antiquitatis studio; ut, si sola reliquisset Opuscula Oratoria et Philologica, solas item Praefationes, *) in primis Ciceronianam illam ad Stiglizium, immortaliter de Literis meruisse censendus esset. Cumque in convincendo errore duplex fere sit Critices munus, alterum corrupta emendare, alterum spuria discernere a germanis, et suo quodvis auctori vindicare opus, nec alienum ei tribuere; in emendando facilior fuerit Toupius Marklando, si quidem facilitas est ingenii dos: at in discernendo, quod est rationis, huic minime comparandus. Huius in illo genere praeclarum exstat specimen, *Animadversiones de mutuis Bruti et Ciceronis Epistolis, et eiusdem aliquot Orationibus;* **) quibus in Animadversionibus id agens, ut illas Orationes et Epistolas ostendat esse spurias, insignem certe iudicandi subtilitatem ostendit. Toupius si quando 220 hoc genus attingit, quod rarissime facit, minus feliciter rem agit: veluti, caeterum ποιτικῶτας in emendando, insigne ἀριστίας et fere ἀβλεψίας monumentum sibi constituit ad Longini Fragmentum, ubi inter principes Graecae eloquentiae, Domosthenem, Lysiam, Isocratem, ponitur *Paulus Tar-sensis;* quippe qui *primus praefuerit opinioni argumentis non probatae:* quae verba a Graeculo Christiano esse, quum res ipsa loquatur, et monuisset Ruhnkenius ad Rutilium Lupum p. 88., ab ipso laudatus Toupio ad hunc locum,

*) Illam ad Stiglizium dedicationis nomine insignivit, et in altera Ciceronis editione praemisit Voluminis quarti Parti secundae.

**) Liber Anglica lingua scriptus, editus Loudini 1745. forma octava, hunc habet titulum: *Remarks on the Epistles of Cicero to Brutus and of Brutus to Cicero: — with a Dissertation upon four Orationes ascribed to M. Tullius Cicero: viz. 1. Ad Quirites post redditum. 2. Post redditum in Senatu. 3. Pro Domo sua ad Pontifices. 4. De Haruspicum responsis —. By Jermias Markland —.* De Epistolis, iam ante Marklandum, dubia moverat Iacobus Tunstallus, in Epistola ad Middletonum, edita Cantabrigiae 1741. De his assentior: de Orationibus, nou item. Sic adhuc quidem sentio. WYTTENB. — De epistolis adsensus est etiam Ruhnkenius Praef. ad Schelleri Lex. Latino-Belgicum pag. III. et nunc plerique omnes iure adsentinuntur; orationes, de quibus cf. Beckins in Opp. Cic. Vol. IV. pag. 612. sqq. coll. pag. IX., sat idoneis argumentis nuper viudicasse et Ciceroni restituisse videtur Klotzus in ed. oratt. Cic. Vol. III. FR.

tamen ipse ineptissimum commentum ita tuetur, ut dicat, *Longinum ita scripsisse pro iubitu et gustu suo.* Plurimum sane valet cum ad iudicandum, tum ad emendandum, frequente lectione Scriptoris cum eo familiaritatem contrahere, eiusque dicendi cogitandique forma et quasi sono tritas aures et sensum exercitatum adferre; ut quovis loco memoria menti statim subiiciat, quid Scriptoris consuetudo et ingenium postulet, quid respuat. Hanc facultatem ita tenuit Ruhnkenius, ita Scriptoris cuiusque formam rationemque animo perceptam impressamque habuit; ut non modo spuria quaevis primo obtutu animadverteret, sed multis multorum Scriptorum locis sine illorum nomine deinceps positis, veluti in Stobaeo, sentiret continuo cuius Scriptoris quisque 221 locus esset: et, in Anthologia, Epigramma, quodcumque auctoris nomine omissa exstaret, semel eo lecto statim intelligeret non solum qua ex aetate, antiqua, media, an postrema, sed quod longe maius, cuius Poëtae esset, ex eo adeo genere Poëtarum, quorum non nisi paucissima supersunt Epigrammata; quorum proinde quod cuiusque sit, difficillimum est iudicare. Sed emendationum coniecturas, nisi sponte et subito, facili certe partu, natas, non probabat: quae coniectoris cogitationem diu exercuisserunt, has *vultum nitentis* habere aiebat: quod Suetonius dixit de Vespasiano.*¹) Unam fatebatur, ex omnibus suis emendationibus, quas quidem adhuc putaret certas esse, multo sibi tempore constitisse, Velleii Paterculi (I, 18.), proditam in Historia Critica Oratorum Graecorum p. 37., qua mendosa scriptura, *Una urbs Attica pluribus annis eloquentiae, quam universa Graecia operibusque floruit*, ita corrigitur, ut legatur, *Una urbs Attica pluribus sanae eloquentiae, quam universa Graecia, operibus effloruit.* Mihi aliquando, complures unius loci emendationes eius iudicio subiicienti, adscripsit, *Sardi renales, aliis alio nequior:*²) *verum non est nisi unicum.* At qui ipse Hemsterhusius multas eiusmodi coniecturas prodidit, ut disserendo sensim ad corrigendum tendens, plures eiusdem loci correctiones proponens, et in utramque partem de iis disputans, iudicium lecturis relinqueret. At Ruhnkenius, ut Hemsterhusium ratione, Bentleium ingenio, alterum alteri, praestare, et utrumque utraque facultate omnibus sui

*¹) In Vita Vespasiani 20. *Statura fuit quadrata, compactis firmisque membris, vultu retuti nitentis.* Unde quidam urbano- rum non infacete, siquidem petenti ut et in se atiquid diceret: dicam, inquit, cum ventrem exonerare desieris.

²) Cic. ad Fam. VII, 24. [ubi cf. interpp.] Cf. Gronov de Pecun. vetere c. 10. LINDEMANN.

aevi Criticis longe antecellere, censebat; ita primas partes ingenio, ingenique Bentleio tribuebat: eique sua ipse natura in omni Critices munere similior erat. Igitur utriusque in utraque facultate specimina exstant palmaria; cum emendationes felicissimae innumerabiles, tum disputationes subtilissimae complures: Bentleianae^{*)} quidem, de spuriis Graecorum Epistolis, Phalaridis et aliorum: Ruhnkenianae vero, de Longino,^{**) Andocide,^{***) Antiphonte,^{†) Orpheo,^{††)}} aliisque passim auctoribus, et una omnium difficillimam causam complexa de Festis Dionysiorum apud Atticos:^{†††)} deinde omnes omnino Praefationes, prudentia omnique intelligentiae laude, haud minus atque Ernestinae, in principibus laudatarum Praefationum censendae.}}

Sed ingenio, ratione, caeterisque intelligentiac facultibus, quamvis magnis, nemo quisquam magnus vir exsistat, nisi *doctrina* accesserit: nec doctrina accedit, nisi quis multa legerit, idque ordine et ratione, lecta commentetur et animo revolvat, memoriae mandet, scripto notet. Ruhnkenius, ut supra diximus, (p. 24. seq.) Hemsterhusii exemplo, ex illa infinita scientiae materia sibi unam elegerat, in qua elabo- 223 raret, partem, Graecarum Latinarumque Literarum, item Historiae et Antiquitatis interiorem, id est criticam grammaticamque, cognitionem. Nam, quae alia puer aut adolescens didicerat vel gustaverat, in Orientalibus Literis, Philosophia, Mathematicis, Iurisprudentia, his semel perceptis nil porro studii tribuebat: et si quid eorum per se ipsum in memoria remanserat, hoc ne ipse quidem scire videri volebat: adeo erat alienus ab omni scientiae, quam non perfecte teneret, professione. Habet autem Literarum studium, si accurate tractetur, multum laboris et aerumnae, sine qua certus doctrinae ac suavitatis fructus percipi nequit; propterca, quod is fere exsistit ex innumerabilium, non modo rerum, sed et verborum, scientia; quae, ut lecta sunt, ita e memoria effluunt, nisi scripto notentur et in adversaria referantur. Et vero hanc diligentiam editis Scriptoribus nemo non adhibuit, qui aliquod nomen in his Literis consecutus est. Ruhukenius hanc diligentiam non tantum

^{*)} Anglice scriptae, Latine redditae a Joanne Daniele Lennepio additaque editioni Epistolarum Phalaridis, Groningae 1777. Vid. Biblioth. Crit. Vol. I. Part. II. p. 69. et seq.

^{**) Vide supra p. 169.}

^{***) Historia Crit. Oratorum Graecorum p. 47.}

^{†) Vid. supra p. 146.}

^{††) Epistola Crit. II. p. 228.}

^{†††) Vid. supra pag. 130. FR.}

editis, sed ineditis etiam, tot tantisque adhibuit Scriptoribus, quot quantisque ante eum nemo. Incredibile est dictu, quanta eius fuerit et fortitudo in suscipiendo labore, et patientia inferundo. Cumque ea fere opinio plerorumque animos occupaverit, magna ingenia quasi soluta volitare, nec ad certum 224 operariumque negotium adstringi se sinere, delicata plerumque et fastidii plena; eo maius Ruhnkenii existimandum est ingenium, quod, in tanta et venustate et velocitate, tam improbos ac fere serviles labores perficere potuerit. Nemo enim umquam fuit, qui tot Scriptorum edita exempla cum tot scriptis codicibus contulerit, tot ineditorum Grammaticorum et Interpretum commentarios e tenebris in lucem protraxerit, excusserit, excerptserit, descripserit: recte iudicans, magni ingenii esse, nullum critici muneris laborem vel extimescere, vel fastidire. Porro, si nostrates, qui postrema illa fuerunt aetate, Critici, Hemsterhusius, Valckenarius, Ruhnkenius, quique ad horum praestantiam proxime accesserunt, Wesselingius et Piersonus: hi igitur si cum aliis, veluti Gesnero et Ernesto, comparentur, pauciora sane ediderint, sed magis illa omni doctrinae apparatu absoluta, suis locis expleta, omnis materiae veluti cum pulviseculo exhaustae numero modoque cumulata. Atqui Ruhnkenius Graecarum Latinarumque Literarum tantam scientiam consecutus est, ut neque critica facultate, neque copiarum ubertate et amplitudine, cuiquam aut aequalium aut priorum cederet; Antiquitatis vero et Historiae, cum reliquae, tum in primis Literariae, quae ad res scriptaque Veterum cognoscenda, 225 eorumque notitiam ex abditis antiquorum librorum recessibus excitandam refertur, nemo ipsi comparari possit, atque cum diligentia copiisque Fabricii, subtilitatem rationemque Ionsii coniungeret, utrumque vero critica facultate cum emendandi, tum iudicandi, longe longeque superaret. Nullus erat Graecus Latinusve, Poeta, Philosophus, Historicus, Orator, Rhetor, Grammaticus, Lexicographus, Scholiastes, Commentator Platonicus aut Aristotelicus, nullus cuiuscumque generis sive editus sive ineditus Scriptor, nulla denique docti historicive argumenti Inscriptio, nullum omnino eruditae Antiquitatis monumentum, quin id cognitum, notatum, excerptumque in adversariis teneret: unde nullius non Veteris rei hominisve emortuam memoriam excitare et ad vitae lucem revocare, huiusque sylvae, tamquam acervi, partibus digerendis et invicem conferendis, agitandis, terendis, abdita ignis semina elicere, et quasi faciem accendere, posset, qua obscurissimos et nemini cognitos Antiquitatis recessus patefaceret atque illustraret. Nec minus erat versatus in recentiore Litera-

rum Historia; ut homines Graece Latineque doctos, Criticos, Antiquarios, Grammaticos, editores et interpretes antiquorum Scriptorum, eorumque editiones et commentarios, in numerato haberet: *) nec ullus fuit bonus liber tam rarus, ut eius notitia ipsum fugeret. Quod si etiam reputemus, eum, in hoc argumento tractando, et rationis et orationis elegantia 226 proxime ad Veterum praestantiam accessisse, minus etiam dubitabimus principatum ei hoc in genere deferre. Sed bene scribendi facultas fuit in Ruhnkenio singularis quaedam doctrinae laus: de qua iam dicendum est.

Doctrinae studiosi homines sunt cives duarum civitatum: popularis, in qua quisque vivit: et literatae, dispersae ac diffusae per omnes populares civitates, quae tot sunt, quot sunt populi diversa ab aliis sibique propria oratione et lingua utentes. Literatae civitatis una est communis lingua Latina. Haec linguam ita tenere, ut huius civitatis quamvis late patentis vinculum continetur, ut te omnes cives et intelligent, et cum delectatione, animi affectu, doctrinae ac virtutis fructu, legant et audiant; nonne praeclara quaedam est facultas? Et hanc facultatem quum perfecte tenuerit Ruhnkenius, nonne haec laus, quamvis magnarum, ipsius laudum magna accessio haberi debet? Igitur quum a natura acerrimum, ut saepe significavimus, pulcri decorique sensum nactus esset, eumque continua Veterum lectione exerceret; necesse erat, ut ipse, si quid scriberet, Veterum optimis simillimus esse cuperet. Sed hac in caussa nemo non est, qui Latine scribit: nemo non cupit ad Veterum similitudinem accedere. Atqui eorum qui cupiunt, quam pauci hoc 227 assequuntur? Nimirum sensus pulcri decorique, quamvis acer, non satis per se ipse valet ad bene scribendi facultatem; oportet ut sit idem tener et mollis ad suscipiendam bonae Latinitatis formam, idem tenax ac firmus ad eam retinendam: porro accedit oportet diligens et continua cum lectio, tum scriptio. Et vero bene Latine scribere duabus, ut ipsum nomen significat, constat partibus, *Latine* scribendo, et *bene* scribendo: prioris haec est vis, ut oratio sit pura, sincera, emendata, nil habeat sordium a recentiore aevo, nil alienum a consuetudine Latina et Grammatica ratione: posterioris, ut et argumentum, de quo scribimus, accurate cognitum perspectumque nobis sit, et pura illa sinceraque Latina oratione explicetur opportune et accommodate ad triplex eloquentiae munus, id est, perspicue ad docendum,

*) I. e. in promptu haberet, bene cognitos haberet. Cf. Spald. ad Quintil. VI, 8, 111. FR.

suaviter ad delectandum, graviter ad commovendum. Utrumque, et *Latine* et *bene* scribere, ingenio et labore paritur: ita quidem, ut in illo maiores sint partes laboris, in hoc ingenii. In utroque qui excellerent, paucissimi fuerunt. Veluti, ut hoc utar, summus vir et Latinitatis scientia princeps, Io. Fred. Gronovius, pure scripsit, bene non item; nam et perspicuitati et compositionis facilitati aliquantum deest, et vero plurimum suavitati, quae una omnium praecipua est
228 dos. Muretus et Ernestus bene scripserunt, pure etiam in habitu et forma; ita tamen, ut in singulis verbis ac dicti-
nibus aliquid subinde sordium adhaeresceret: quod in Mu-
reto notavit Ruhnkenius: in Ernesto item notare poterat, si
hoc agere voluisse. Igitur docti homines plurimi tanta bene
Latine scribendi difficultate absterriti, studium suum ad so-
lam materiae rerumque cognitionem retulerunt, eaque con-
teuti, ita scripserunt, ut potuerunt. Neque dubium est, quin
stili limaeque cura neglecta, hisque debito tempore ad lec-
tionem collato, aliquanto doctiores in ipsa materia locupletio-
resque exstiterint. Quo magis admirari debemus Ruhn-
kenium: qui, et in rerum accurata cognitione, et orationis
egregia facultate, et huius quidem utraque parte, et Latine
et bene scribendo, ita valuit, ut in principibus adeo harum
laudum excelleret. Qui eius scripta legunt, homines etiam
Latine mediocriter et ad vulgarem modum docti, continuo
capiuntur perspicuitate, facilitate, suavitate, sententiarum
venustate et luminibus: qui vero practerea gnari sunt bonae
Latinitatis, haud minus mirantur illam in omnibus verbis ac
tota oratione puritatem, castitatem, sinceritatem, germanum
illum Romanae civitatis atque urbanitatis habitum et colorem,
illam in lingua antiqua, nec nisi libris ac scriptis monumen-
229 tis servata, haud secus atque in recentiore lingua vitae ho-
minumque quotidiano usu frequentata et culta, copiam ac
solertiam, ex illa materia, tamquam cera, egregiarum qua-
rumcumque cogitationum venustissimas imagines effingentem.
Quae laus, quamvis mirabilis, mirabilior etiam videbitur, si
reputemus quantis in Latinae linguae angustiis tanta copia
et ubertas orationis exstiterit. Ruhnkenius in iudicio ac
scientia puritatis incredibile studium ponebat: singula verba
et compositionem ad usum optimae aetatis exigebat: hic
referebat et annotabat quidquid vel ipse legendis Auctori-
bus animadverteret, vel a recentioribus hominibus doctis,
cum in commentariis ad Veteres Auctores, tum in peculiari-
bus de Latinitate libris, quales sunt Vossii, Scioppii, Cel-
larii, aliorum, quorum omnium scripta inventaque pertractata
habebat, et quotidiano usu conterebat, animadversum depre-

henderet. Et in verborum dictionumque usu ac delectu non facile ad Senecae aetatem descendebat. Memini me subinde ab eo inter confabulandum dissentire, non adeo ex animi sententia et serio, quam discendi causa, ut eum lacessens longiores eius de hoc arguento sermones elicerem: cum dicerem, Latine scribendi facultatem nobis constare non posse, nisi multa e Senecae et posteriore etiam aetate assumamus, quaedam adeo ipsi nova fingamus, vel ad Latinae linguae analogiam, vel ad Graecae consuetudinem; eiusque 230 partim sententiae auctorem laudarem Muretum in Epistola I, 36. et egregia illa disputatione Variarum Lectionum XV, 1. Ipse affirmabat idem quod postea, ad hunc Mureti locum, et in Praefatione ad eius Opera,^{*)} scripsit, Muretum ipsum contra factitasse, sibi illum locum tamquam refugium parasse, quo se tueretur, si quid sibi aliquando scribenti minus probum excidisset: ex optima nobis aetate satis superesse monumentorum, unde nullius non rei cogitationisque significandae dictionem auctoritatemque repetamus. Recte etiam iudicabat Latinae Linguae haud exiguum partem, adhuc ignorantam, e Glossariis antiquis bibliothecae Lugdunobatavae restitui posse. Quod ab eo iudicium proditum in praefatione ad Appuleium censor Goettingensis quum non satis caperet, ignorantiam suam cavillatione dissimulavit.^{**)} Sed hac de re statuere non est huius loci: et suum cuique, et nobis nostrum, relinquimus iudicium. Illud omnes consideri oportet: Ruhnkenii, qui tam severo censu civitatem purgasset et ad verborum paucitatem redegisset, seque ipse tam arctis Latinitatis finibus circumscriptisset, et tamen multa scripserit, et pure beneque scribendi officio ita satisficerit, ut omnes recentiores hac laude superaverit: huius igitur hominis scientiam, solertiam, facultatem, singularem et fere incredibilem fuisse. Neque vero suae orationis habitum et structuram ad Veterum unius alicuius exemplum dedita opera conformavit. Cum ipsis natura, tum optimi eiusque Latinorum Graecorumque lectione effectum est, ut

^{*)} Pag. IV. (XX. ed. meae.) FR.

^{**) Iudicium illud qui recte intelligere vult, conferat Scioppium in Suspect. lectt. V, 7. qui sic: *optasti saepe tecum pariter, ut quot usquam in bibliothecis doctorum virorum exstant nondum in publicam edita veterum Grammaticorum glossarii, quod tu sis extare etiamnum compturii, ea ne diutius bono publico inviderentur. Vides enim facile pro sinceritate indicii tui, quum multa hactenus ignorata plane vocabula adiuvantibus hominum ingeniosorum sagacibus coniecturis in civitatem Romanorum quasi postliminio reduci possint.* LINDEMANN.}

propriam quandam orationis formam contraheret, pellucido et sine salebris labenti flumini simillimam: quae inter vim, copiam, pulcritudinem, gravitatem, maiestatemque Ciceronis, et facilitatem, lenitatem, nativamque et simplicem venustatem Nepotis, quasi medium teneret: et ipse, quod initio diximus,*) immunis a sui saeculi labe, integer castusque a prisci sanitate aevi prodiisse videretur. Et dubitabimus adhuc, intelligentiae, doctrinae, Criticae facultatis, Eloquentiae, caeterarumque laudum aestimtaione facta, eum omnium a renatis Literis aetatum principem censere? qui tam multa tamque egregia ediderit scripta, quorum unumquodque per se satis valeat ad scriptorem immortalitati commendandum: qui et in Latinis Literis Latinarum, et in Graecis Graecarum, principibus par exstiterit: utrarumvis principes vel alterarum scientia, vel orationis et bene scribendi laude, superaverit?

Haec ingenii doctrinaeque bona ita ad *institutionem disciplinamque* contulit, ut nec ipse labori parceret, nec labor fructu careret. Et quae publica fuit opera, vel scholis habendis, vel libris scribundis, de hac supra satis diximus. Illud nunc intelligi volumus, quantum librorum scriptione absens absentibus, multis et ignotis, per totum literatum orbem, emolumenti attulerit: in quibus et ego nomen profiteor meum, et semper profitebor. Nullius enim, quotquot fuerunt Literarum principes, scripta in legentium animos influunt tanta cum orationis suavitate, tanta cum doctrinae luce ac praestantia, tanto cum pulcri honestique sensu. Neque vero minus privatum multos iuvit, sive praesentes sermone, sive absentes epistolis. In his, ut omittam nostrates, Albertum, Piersonum, Lennepium, Koenum, Eldikium, alias; exterorum nemo fuit ipsius aetate clarus in Literis vir, cui non vel consilium de studiorum via operisve alicuius instituendi persciendique ratione, vel aliquam animadversionis lucem, vel aliquod editionis additamentum incrementumve impertiverit. Quod ne cui forte, eorum nominibus reticendis, temere et ubcrius quam pro rei veritate dixisse videamus, fuerunt ex horum numero, Gesnerus, Ernestus, Heynius, Heusingerus, Musgravius, Toupius, Herelius, Villoisonus, Hottingerus, Brunckius, Schweighaenserius, Matthaeus, Vossius, Morellius, Rossius, Burgessus, Porsonus, Edwardius, Wolfius, Spaldingius: alii, quos nominare omnes infinitum sit. Nec quisquam fuit e nostratisbus Literarum princeps, cui tam frequens cum exteris eruditis epistolarum

*) Vid. pag. 138. et 1. ed. pr. FR.

consuetudo intercederet. Nemo, vel doctrina cognitus vir, vel ignotus adolescens, de quo bene auguraretur, eum per epistolas quid rogavit, cui non benigne humaniterque vel responderet, vel satisfaceret. Fuerunt vero etiam, quibus numquam responderet, quamvis saepe eorum epistolis provocatus et oppugnatus; si quidem, cum doctrinæ penuria, superbiam postulandique importunitatem et impudentiam adserrent. Discipulos, quibus aut ingenium aut voluntas discendi deesset, iubebat aliud quodvis quam literatum vitae genus sequi: quibus illa adessent, hos facile animadvertebat, privatim ad se domum vocabat, adhortatione incitabat, in optimam progreundi viam ducebat. Nec minore facilitate excepiebat provectiores, licet scholarum eius expertes, si quidem cum sincero Literarum amore se ad eum applicarent.^{*)} Eorum, qui altius evolare et posse et velle viderentur, ita fere tentabat ac tractabat ingenia, prouti Hemsterhusium^{**) factitasse, ipse scripsit in eius Elogio. Dabat iis in manus egregium aliquem classici Auctoris locum, iubens eum accurate legere, sibique referre quid maxime animum pepulisset, quid maxime placuisset, quid exquisite dictum, quid obscurum ac difficile intellectu videretur. Si nil magnopere re-234 ferrent, alium deinceps vel eiusdem vel alterius Auctoris locum dabat, donec eiusmodi quid referrent, unde certo appareret, eos cum sensu veri pulerique legisse. Saepe enim fit, ut qui in alio frigeant Auctore, iidem alio caleant. Sed ubi semel incaluiscent, salva res erat: bene cooperant, dimidium facti habebant.^{***)} Ipse partes loci difficiliores interpretando expediebat: unde discentium et progressus iuvabatur, et studium incendebatur. Hi, tali ratione lecto loco, sponte sua ad totum Auctorem perlegendum ferebantur. Quod dum agebant, monebat eos item, ut diligenter animadverterent locos obscuros ac difficiles, de iisque iudicarent, utrum interpretando an emendando expediendi essent. Sed juvenile ingenium fere ad emendationem proclive est, eiusque audacia capit: interpretationis veluti lentum iter fastidit. Est sane emendatio munus praecipuum Critices, eiusque tirocinio apta in primis materia, cum exercitatione ingenii,}

^{*)} Cicero in Bruto c. 90. *Quibus non contentus Rhodum veni, meque ad euudem, quem Romae audireram, Molonem applicavi.* LINDEMANN.

^{**) In Elogio p. 57. [Vol. I. pag. 252. ed. m. FR.]}

^{***) Proverbiale. Vid. A. Schottus, Proverb. e Suida, III, 64. WYTT. — Horat. Epist. 1, 2, 40. *Dimidium facti, qui coepit, habet: sapere aude! Incipe!* ubi cf. Schmid. FR.}

tum illecebris excitandi retinendique studii: sed est eadem, nisi ratione et iudicio regatur, prona ad temeritatem ac libidinem. Igitur nolebat adolescentes adhuc rudes aliarum rerum, nec dum a iudicio paratos, et lectione usque Scriptoris tractandi probe versatos, emendationem factitare. His demum praesidiis instrumentisque quasi armatos, iubebat 235 brum lectum relegere, locos corruptos animadvertere, animadversos ipsi monstrare: monstratos ipse traetabat cum discente, docens eum iudicare, qui sani, qui corrupti, essent loci. Quos, habito iudicio, corruptos esse constaret, ipse, inseio discente, taeitus emendabat, eique emendandos tradebat: monens ut totum locum saepius legeret, antecedentia eum sequentibus accurate compararet, ipse se penitus in Scriptoris mentem insinuaret, et, quam ea sententiam dictionemque postularet, quaereret. Discens hac iudieii via ad inventionem quasi manu ductus, si aciem ad locum corruptum intenderet, ac Scriptoris usu tritum haberet sensum notanda eius ratione et oratione, modo probabili memoriae facilitate valeret, sponte in veram emendationem incidebat. Alter, et ab aliis, illo subsidiorum apparatu non instructis, emendationem tentari nolebat. Nam, quod apud Platonem egregie dictum existat de adolescentulis recens Dialectica imbutis, eos, veluti catulos, omnia carpere et lacerare,*) idem ruribus ac recentibus ingenii in emendando accidere dicebat, ut, veluti eatuli nondum condoefacti, in emendationis quasi venationem immisi, omnia corripiant, vellant, turbent, et quidvis potius quam feram capiant. Itaque valde reprehendebat, adolescentes, nulla aut peregrina doctrina praeditos, solo ingenio 236 fretos, ad emendandum se dare, partasque emendationes continuo in lucem edere: probans, quod ingenium exercearent, non probans, quod immaturos ingenii foetus, et quasi abortus, alerent, vestirent, et ad publicam notitiam producerent, ignorantiaque recti, coqucoque sui amore, speratos lectores contemnerent, quibus inficetas istas dapes apponere auderent. Fuit aliquis ipsius Valckenariique discipulus, adolescentis honae indolis ac spei: qui ab ineptis laudatoribus ad sui ipsius admirationem vanitatemque elatus, quum audivisset, duplex esse genns emendationum, alterum ingenii, subi-